CAPUT VIII.

Ego quidem paucis, quoad potui, multis omis-
sis, quod pollicitus sum, perfecisse puto. Probavi
namque sufficienter, nullo doctorum Occidentalium
usus, ipsos scilicet Patres nostros et doctores Ori-
entales Filium quoque causam sive principium esse
Spiritus sensisse, et per omnia invicem conve-
nientes et concordēs, et partim ex Patre per Fi-
lium, partim ex Patre et Filio procedere Spiritum
sanctum, et sapere et docere. Vestrum autem est,
ut eis doctoribus, et quidem rectis, Latinis et sa-
crosanctae Romanae Ecclesiae unanimi, cum eadem
quae et Patres et doctores nostri crediderint. Ne-
que putetis aut ipsos, aut patres eorum et nostros,
Occidentales videlicet sanctos, contraria Orientali-
bus Patribus dixisse. Minime, minime ita est. Et
apposuissem vobis auctoritates et testimonia etiam
illorum ad persuadendum vobis, et eorum cum
Orientalibus concordiam probandam, nisi vos om-
nes scirem et scivisse, et audivisse eas, cum La-
tini producerint. Ad haec cum oratio nostra pro-
lixior fuerit, non sunt alia addenda. Praeterea li-
cebit cuique, cum voluerit, eas et videre et legere,
cum sint apud nos a Latinis datae. Hoc autem so-
lum ad vestram reducendum memoriam putavi,
quod omnes Patres Occidentales, Hilarius, Hiero-
nymus, Damasus, Augustinus, Ambrosius, magnus

Leo, Gregorius, et caeteri multi, quam clare, quam
aperte una mente, una voce ubique aperum suo-
rum, non uno aut duobus membris et articulis,
sed pluribus verbis prolixis sermonibus et proba-
tionibus ex Patre et Filio procedere Spiritum san-
ctum affirmant, et ita ex Filio sicut ex Patre, et
principium Spiritus Filium esse sicut ipse Pater,
et unum et idem ejus principium esse Patrem et
Filium simul, non duo principia. Quae omnia mente
volventes, et Orientalium doctorum dictis compa-
rantes, qui ex Patre per Filium, et ex Patre et Fi-
lio procedere dicunt Spiritum sanctum, item ex
Filio et ex utroque esse, necessario eos concordēs
invicem reperiemus, et eadem de eodem senten-
tes in omnibus. Et superiores enim rationes, quas
de concordia et quidem necessaria doctorum ad-
duximus, cogunt nos credere eos consentientes in-
vicem, et eadem de hac divina processione Spiritus
sancti sentientes, quomodo etiam de
aliis dogmatibus fidei. Et nunc ipsi Orientales per
seipsos eadem cum Occidentalibus dicere satis pro-
bati sunt, ut nemo negare possit amplius eorum
summam concordiam. Atqui etsi nullo modo Pa-
tres Orientales auribuerent Filio esse principium
Spiritus, cum tamen nullibi aliquid neget expresse
processionem Spiritus ex Filio, nempe esset, qui